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Globalizace jako proces byla 
vyvolána určitými podmínkami, 
které už neexistují. Nadnárod-
ní podniky uctívaly globalizaci 
a prezentovaly ji i svým zaměst-
nancům jako jednu ze svých 
nejdůležitějších hodnot. Není 
se čemu divit. 

Globalizace jakožto volný světový 
obchod prolomila hranice národ-
ních států a propojila svět tako-
vým způsobem jako nikdy před-
tím. S růstem světového obchodu 
rostla i produktivita práce. Suro-
viny přesunem výroby nebo těžby 
do míst, kde byly nejdostupnější, 
zlevnily.

Celé období po druhé světové 

válce bylo znamením masivní ex-
panze světového obchodu. Vedle 
ekonomického vývoje následoval 
i ten politický. Všeobecnou do-
hodu o clech a obchodu (GATT) 
uzavřelo v roce 1947 dvacet zemí. 
V průběhu 50. a 60. let následova-
lo několik dalších dohod a zvýše-
ní počtu signatářů. V době, kdy 
vznikla Světová obchodní orga-
nizace (WTO) v roce 1994, GATT 
měla 128 signatářů.

Tomu se říká globalizace, masivní 
expanze světového trhu s cílem 
překonat omezení národních 
trhů – hranice národního státu. 
I to však v určité chvíli přestává 
stačit. Monopoly také potřebu-
jí najít nová odbytiště pro své 
nahromaděné zisky. To je začátek 
exportu kapitálu prostřednictvím 
finančního kapitálu jako např. 
bank, pojišťoven atd. Toto je svět, 
který V. I. Lenin popsal ve svém 
díle Imperialismus: Nejvyšší stu-
peň kapitalismu.

To je svět, ve kterém dnes žijeme. 
Nicméně rostoucí rozpory mezi 
kapitalistickými mocnostmi a je-
jich boj o trhy se zbožím a investi-
cemi vedly a vedou k rostoucímu 
napětí v mezinárodních vztazích. 
Lenin vysvětlil tento proces 

Globální kapitál na pokraji kolapsu
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v imperialismu, kdy soutěž mezi 
monopoly se změnila v soutěž 
mezi národy. 

Globalizace, tak jak ji známe, 
skončila a už se nevrátí.

Protekcionismus a »problém« 
Čína

Už ekonomická krize z let 2007-08 
skutečně ukončila další rozšiřo-
vání volného obchodu. Jednání 
pod vedením WTO v Dauhá již 
měla potíže, když se řešila otázka 
zemědělských dotací v Evropě 
a Spojených státech. Po krachu 
jednání došlo k dalšímu omezo-
vání světového obchodu. 

Trumpovi je často připisováno, 
že přivedl zpět protekcionismus. 
Zavedl řadu opatření, zejmé-
na v oblasti oceli. Biden zrušil 
některá z těchto opatření, ale 
zároveň slíbil, že se pokusí »mo-
dernizovat« pravidla WTO, čímž 
má na mysli jejich oslabení, aby 
poskytla USA více prostoru pro 
protekcionistická opatření. 

Kroky jako Bidenuv zákon o sní-
žení inflace (IRA) nebo Buy Ame-
rican Act akorát rozdmýchaly 
napětí mezi USA a EU, která 
má pocit, že USA diskriminují své 
»spojence«.

Dalším »problémem« je vzestup 

Číny. Otevření ekonomik světo-
vému trhu ve východní Evropě 
a především Číně, bylo jedním 
z klíčových faktorů prodloužení 
ekonomické prosperity západ-
ních podniků do 90. let a po-
čátku 21. století. Ale ukázalo se, 
že to je dvousečná zbraň. 

Od poloviny 90. let rostla pro-
duktivita práce v Číně o 7-10% 
ročně. Čínské společnosti jako 
Lenovo, Geely a Huawei také 
získávaly společnosti a podíly 
na trhu na Západě. Ať se to ně-
komu libí nebo ne, Čína se stala 
novou světovou mocnosti, kte-
rá je schopna konkurovat těm 
západním. »Made in China 2025« 
bylo oznámením světu, že Čína 
se již nespokojí pouze s výro-
bou nábytku a oděvů, ale chce 
konkurovat také v nejvyspělej-
ších technologických odvětvích 
a snížit závislost na zahraničních 
dodavatelích. 

Západní mocnosti logicky do-
staly z tohoto vývoje strach. USA 
nyní využívají svou ekonomickou 
a diplomatickou sílu k tomu, 
aby zastavily vývoz klíčových 
komponentů do Číny a nákup 
technologií, jako 5G od Huawei. 
Také chtějí »osvobodit« řetězce 
svých spojenců od Číny. Na rozdíl 
od některých loutkových vlád 
EU, včetně té naši, Německá 
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a Francouzská jsou zatím proti. 
Nespokojené jsou také s tím, jak 
USA řeší konflikt s Ruskem. Přes-
to jsou USA schopné podniknout 
jednostranné kroky a pokračuji 
v tom. Jedním z takových příkla-
dů je nedávný zákaz vývozu stro-
jů na výrobu polovodičů do Číny. 
Největším světovým výrobcem 
polovodičů je tchajwanská spo-
lečnost TSMC. 

Nyní musí požádat americkou 
vládu o povolení k dovozu strojů 
do svých závodů v Číně. Největ-
ším výrobcem těchto strojů je ni-
zozemská společnost ASML. USA 
svým »spojencům« v podstatě 
vnucují své metody »soutěžení« 
s Čínou. 

Aplikací těchto protekcionistic-
kých opatření převzaly USA roli 
upadající velmoci, která se snaží 
chránit před konkurenci, po-
dobně jako Británie na konci 19. 
století.

Všechny tyto konflikty se pod tla-
kem událostí vyostřují. To bude 
mít zásadní důsledky. Pokus 
o přesun výroby mikročipů zna-
mená investice do litografických 
systémů ve výši 300 mld. dola-
rů od společností TSCM, Intel 
a Samsung. TSMC již nyní ozná-
mila investiční plány ve výši 100 
mld. dolarů. Jakmile budou tyto 

nové továrny stát, budou muset 
být chráněny před zahraniční 
konkurencí pomocí cel a dalších 
opatření. Tento zvýšený protek-
cionismus nyní povede k dražším 
strojům, a tím pádem k menším 
investicím. To znamená dražší 
zboží a vyšší inflaci. Násled-
né zvýšení úrokových sazeb 
vyvolá recesi…

Může kapitalismus přežít?

Příliš mnoho věci už nefunguje. 
Globalizace se hroutí, svět je roz-
dělen do nepřátelských bloků, 
inflace způsobuje, že nůžky mezi 
bohatými a chudými se ještě více 
rozevírají a téměř všechny klima-
tické cíle zdaleka nebyly splněny. 
Jeden obrovský problém stíhá 
druhý a všechny jsou vzájemně 
propojené. 

Energetická krize, obchodní válka 
a v neposlední řádě hrozící třetí 
světová válka. Tradiční buržoazní 
strany už nemají co nabídnout. 
Naopak budou chtít, aby krizi 
zaplatili pracující.

Tyto pravicové útoky akorát 
vyvolávají mezi lidmi frustraci, 
rezignaci, hněv a zároveň »nově« 
objevenou lásku k socialistic-
kým myšlenkám. Podle jednoho 
průzkumu, zveřejněného v časo-
pisu Der Spiegel, 49 % lidí v USA 
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ve věku 18-29 let má pozitivní 
názor na socialismus. Mezitím 
vlastní průzkum časopisu zjis-
til, že téměř polovina Němců 
je toho názoru, že kapitalismus 
zavedl svět do klimatické krize. 
To je přirozený výsledek kapitali-
stické anarchie výroby, kde jeden 
»gang« kapitalistů soutěží s dru-
hým o zdroje a trhy.

My nepotřebujeme ekonomiku 
založenou na zisku kapitalistů, 
ale ekonomiku orientovanou 
na obecné blaho všech vrstev 
obyvatelstva. To je totiž ten sku-
tečný rozdíl mezi kapitalistickou 
anarchií výroby a socialistickým 
plánováním. Socialismus je klíč 
a cestou ven z krize.

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové komise 
KSČM Havířov

Beseda s Josefem Skálou a jeho 
hostem

Se zájmem jsem se účastnil 
besedy, kterou pořádal OV KSČM 
Karviná 13. března v prostorách 
Restaurace Na kopečku v Horní 
Suché. Pozvání byli s. Josef Skála 
a makroekonom Ing. Vítězslav 
Pilmaier. 

Třetí host, geofyzik RNDr. Pavel 
Kalenda CSc. se bohužel omlu-

vil, ale to neměnilo nic na tom, 
že diskuze byla bohatá a otázek 
spousta. 

Hosté nastínili svou představu 
ohledně budoucí bytové výstavby 
včetně prodeje cenově dostup-
ných bytů pro pracující a mladé 
rodiny, potřebě vzniku státní ban-
ky, o dosazování charakterních 
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kádrů do veřejných orgánů atd. 
Skvělé nápady ale většina z nich 
jsou bohužel neproveditelné 
v podmínkách kapitalistické eko-
nomiky a dokud Česká republika 
bude přívěškem EU a NATO.

Dalším širokým tématem byla 
budoucí taktika KSČM, která 
má vrátit stranu do parlamentu. 
Horkou otázkou je s kým jít či ne-
jít v kandidátní listině a zejména 
pod jakou hlavičkou. Můj názor je, 
že určitě ne se sociálními demo-
kraty. 

V historii, nejen té české, na-
jdeme plno příkladů proč ne. 
Velkou a místy vášnivou diskuzi 
vyvolalo téma názvu strany a její 
přejmenování, které si myslím, 
že je v tuto chvíli za prvé bez-
předmětné a za druhé zrušením 
názvu „komunistická“ bychom 
automaticky přestali být komuni-
sty. Na to navázal jeden účastník 
besedy, že velká chyba komunis-

tů v posledních letech byla nein-
formovanost zejména o tom, kdo 
jsme a jaký máme cíl. 

Soudruh Skála zmínil i práci 
bývalých našich poslanců, kteří 
až na pár výjimek nebyli vůbec 
vidět ani slyšet. Tak to vždy do-
padne, když poslanci propadnou 
parlamentarismu a odtrhnou 
se od reality a pracujících. Ná-
sledná spolupráce s hnutím ANO 
nám poté zlomila vaz. 

Abych nebyl jen kritikem tak 
musím uznat, že KSČM od po-
sledního řádného sjezdu udělala 
kus práce, ať už co se týče grafiky 
plakátů, častých a aktuálních 
reakci na tuzemskou a zahraniční 
politiku, zmiňovaní důležitých 
historických událostí a osobnosti 
komunistického hnutí, vydávání 
týdeníku Naší Pravdy, který určitě 
splnil mé očekávání a v neposled-
ní řadě naše účast v ulicích mezi 
lidmi. Konečně jsme zase vidět!

Tomas Candulas
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Setkání levicových subjektů
1. března se uskutečnilo v pro-
storách MěV. setkání se zástupci 
Česko – Ruské společnosti, Le-
vicového klubu žen, Sdružení 
na ochranu nájemníků (SON) 
a Odborového sdružení Čech, 
Moravy a Slezska.

Přítomné jsem přivítal a podě-
koval za jejich činnost. Zároveň 
jsem popřál všem členkám k nad-
cházejícímu Mezinárodnímu dni 
žen. Poté si vzali slovo zástupci 
jednotlivých organizací a sezná-
mili nás s jejich činností. 

Obzvláště těžké to má, zejména 
kvůli probíhajícímu konflik-
tu na Ukrajině, Česko – Ruská 
společnost. Škodí tomu zejména 
média, kterým se bohužel celkem 
daří ovlivňovat veřejné mínění 
a probouzet v lidech nenávist 
proti všemu ruskému. 

Zde jsem zdůraznil, že tato an-
tikomunistická hysterie, která 
záměrně spojuje dnešní kapi-
talistické Rusko se Sovětským 

svazem, má na svědomí v řadě 
evropských zemi bořeni památ-
níků Rudé armády a přepisování 
dějin. 

Vždyť v Rudé armádě bojovali 
vojáci všech zemí tehdejšího 
Sovětského svazu, nevyjímaje 
Ukrajinu.

Po vystoupení všech členů komi-
si následovala bohatá diskuze, 
ve které jsme se shodli, že nejpal-
čivějším problémem je úbytek 
členů. O to více si proto vážím 
práce každého z nich. Na konec 
jsme se navzájem informovali 
o připravovaných akcích na letoš-
ní rok a projednali jejich vzájem-
nou koordinaci. 

Za nedlouho nás čekají oslavy 
1. Máje v prostorách PZKO v Ha-
vířově – Bludovicích a pietní akt 
u hrobu umučených rudoarmějců 
na hřbitově v Havířově – Pro-
střední Suché.

Srdečně Vás zvu!

Tomas Candulas
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Z nejvýznamnějších postav mezinárodního komunistického 

Palmiro Togliatti 
(26. 3. 1893 - 21. 8. 1964)

Činitel italského a mezinárodního 
dělnického hnutí. Od roku 1914 člen 
Italské socialistické strany. V roce 
1919 založil v Turíně s A. Gramscim 
a U. Terracinim časopis L‘ Ordine 
Nuovo (Nový řád). V roce 1921 byl 
spoluzakladatelem KS Itálie, o rok 
později se stal členem jejího ÚV. 

V roce 1924 stál u založení dení-
ku l‘ Unita (Jednota) a po zatčení 
generálního tajemníka KS Itálie 
A. Gramsciho fašisty stanul v čele 
strany. V letech 1926–1944 žil v za-
hraničí a mezi roky 1935–1943 byl 
členem sekretariátu Komunistické 
Internacionály (KI). Spolu s G. Dimit-
rovem vytyčil v roce 1935 linii jed-
notné antifašistické fronty a v letech 
1936–1939 byl jedním z organizátorů 
interbrigád ve Španělsku bojujících 
proti fašistické agresi. 

V letech 1944–46 byl po návratu 
do Itálie náměstkem ministerského 
předsedy a ministrem spravedlnosti. 
Po dalším zesílení agrese reakčních 
sil podporovaných Spojenými státy 
a Vatikánem byl v roce 1948 Togli-
atti těžce zraněn při atentátu. I přes 
obrovský vliv KS Itálie v období 

po skončení 
2. světové 
války a vy-
tvoření jed-
notné fronty 
italského 
lidu ve spo-
lupráci 
s marxistic-
kou Italskou 
socialistic-
kou stranou 
uhájili imperialisté své protilidové 
zájmy a socialistická revoluce v Itálii 
nezvítězila. 

Palmiro Togliatti napsal řadu prácí 
o teorii i praxi dělnického hnutí, ze-
jména z oblasti historického mate-
rialismu a vědeckého komunismu 
a z dějin mezinárodního dělnického 
hnutí.

V roce 1964 po něm pojmenovali 
v Sovětském svazu město Togliatti 
na řece Volze, do kterého dodala 
italská automobilka Fiat veškeré 
zařízení na klíč na výrobu vozu Fiat 
124.

Čest jeho památce!
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Naše organizace OS ČMS v Havířově 
není velká, máme celkem 11 členů 
a členek. Jsme ale aktivní a ochotně 
se zapojujeme všude, kde je proto 
prostor a možnost.

Vypomáháme při všech akcích, kde 
nás pořadatelé požádají, a tak nás 
mohou lidé potkávat jako ochot-
né pomocníky třeba na plese MěV 
KSČM, oslavách 1. máje, tradičním 
Vinobraní. Zúčastňujeme se pra-
videlných akcí jako je kladení kvě-
tin k pomníkům válečných obětí, 
nechybíme ani při předvolebních 
akcích, pravidelně pracujeme jako 
členové volebních komisí.

Jsme si vědomi toho, že toto sice 
není hlavní práce odborů, ale jsme 
rádi, že se můžeme aspoň takto 
ve městě prezentovat.

Scházíme se podle plánu práce 
na členských schůzích, kde se se-
znamujeme s prací vyšších orgá-
nů, a hlavně probereme spoustu 
problémů. Někteří z nás ani nemají 
možnost zúčastňovat se nějakého 
veřejného života, a tak přicházejí 

rádi mezi nás.

Daří se nám plnit základní povin-
nost – placení členských příspěvků, 
máme své zástupce v ústředním 
orgánu, jsme vždy dobře informová-
ni o tom, co se „nahoře“ děje.

Na poslední členské schůzi jsme 
se seznámili s materiálem Vl. Sed-
láčka k valorizaci důchodů. Plně 
se k tomuto připojujeme a přeje-
me, aby se odbory opravdu mohly 
projevit a uplatnit, aby se opět staly 
organizací, která se mohla obyčej-
ných lidí opravdu zastat.

K tomu, samozřejmě, chceme svou 
činností přispět i my

I V HAVÍŘOVĚ PRACUJÍ ODBORY
Z místní organizace Odborového sdružení Čech. Moravy, 
Slezska v Havířově

Za organizaci Havířov  
Marie Kročková 
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PORADNA

Bankovní instituce i soukromé fir-
my, které se zabývají poskytováním 
finančním služeb, v posledních letech 
dělají vše pro to, aby jejich produk-
ty byly pro klienty co nejdostupnější. 
Online si sjednáte půjčku, konsolidaci 
úvěrů, kreditku nebo kontokorent 
A díky moderním platebním metodám 
během pár vteřin zaplatíte jakýko-
liv nákup nebo třeba dovolenou.

S postupnou digitalizací finanč-
ních služeb ale zároveň vznikají 
nová rizika. Ve snaze o maximální 
uživatelskou přívětivost a rych-
lost zpracování mnoho finančních 
institucí využívá možností vzdále-
né identifikace klientů. Často sta-
čí nahrát fotky dokladu, pořídit 

„selfie“ a za pár minut má klient 
zřízený účet, schválenou půjčku 
nebo založené spoření.

Internetoví útočníci sázejí na dů-
věřivost lidí. Snaha vyjít klientům 
vstříc bohužel kyberzločincům 
otevírá nové možnosti, jak cizí 

identitu nebo citlivá data využít 
ve svůj prospěch. Finanční instituce 
se pochopitelně snaží těmto poku-
sům předcházet využitím moderních 
technologií a chytrých algoritmů, ale 
internetoví podvodníci se s nimi snaží 
držet krok a využívají stále sofistikova-
nější způsoby, jak zabezpečení obejít.

Ani ta nejpřísnější bezpečnostní 

O tom, že je internet skvělý vynález, asi není třeba polemizovat. Záro-
veň jde o místo, kde se vyplácí obezřetnost. Zejména občané v senior-
ském věku jsou ohroženou skupinou. Ve virtuálním prostoru se totiž 
pohybuje řada podvodníků, kteří vymýšlejí stále propracovanější me-
tody, jak z lidí vymámit citlivé údaje. Existuje 5 pravidel, díky kterým 
si na vás nenechavci jen tak nepřijdou.

Pozor na podvody přes internet i mobil !
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pravidla nedokáží zaručit, že nedojde 
k selhání zásadního článku celého 
procesu – lidského faktoru.

„I když se finanční instituce maximál-
ní snaží zabezpečit klientská data, 
nedokáží bohužel zabránit tomu, aby 
své citlivé informace podvodníkům 
nevědomky nesdělili sami klienti. 
Proto je vždy na místě opatrnost – po-
kud vám přijde e-mail s požadavkem 
na zadání jakéhokoliv hesla, nebo 
vás telefonicky kontaktuje domnělý 
pracovník banky se zvláštními dotazy, 
nechte si veškeré osobní informace 
pro sebe. E-mail smažte a telefonát 
bez odkladu ukončete.“ 

Podvodníci útočí nejen elektronicky, 
ale i po telefonu

Donedávna se útoky za účelem získání 
citlivých dat, hesel nebo informací 
z platebních karet odehrávaly přede-
vším prostřednictvím e-mailů. Tento 
typ podvodu se označuje výrazem 
phishing. 

Jde o techniku, kdy se internetoví 
podvodníci snaží vylákat důvěrné 
informace nebo hesla tím, že se vydá-
vají za důvěryhodné autority (banky, 
splátkové společnosti, přepravce). 
Vytvářejí e-maily a další zprávy, které 
často na první pohled nelze rozeznat 
od oficiální komunikace společnosti. 
Klient se pak snaží požadavek insti-
tuce vyřešit, a tak v dobré vůli útoč-

níkům sdělí vše, co po něm žádají. 
Pak ho může čekat velmi nepříjemné 
překvapení třeba  v podobě odčerpání 
peněz z účtu.

Dokážete rozpoznat podvodný e-mail?  

Relativní novinkou na poli krádeže 
osobních dat je tzv. „vishing“, který 
probíhá telefonickou cestou. V tako-
vém případě vás kontaktuje člověk, 
který se představí jako zástupce kon-
krétní společnosti, a sdělí vám hned 
několik důvodů, proč potřebuje vaše 
citlivé informace. Často udávaným dů-
vodem je napadení bankovního účtu 
nebo jiná nesrovnalost, kterou je tře-
ba neprodleně vyřešit.

„Pokud vám jménem oficiální institu-
ce přijde e-mail, který se vám nezdá, 
zkontrolujte odesílatele e-mailu. Když 
nebude odpovídat adrese, ze které 
vám zprávy od dané instituce obvykle 
chodí, na e-mail nereagujte a smažte 
ho. Po telefonu nikdy nikomu nesdě-
lujte hesla do bankovních aplikací 
nebo podrobnosti o platební kartě.“

Zákeřnost takových útoků spočívá 
v tom, že se často odehrávají tře-
ba uprostřed noci, kdy jsou lidé roze-
spalí a zmatení. A ve chvíli, kdy slyší 
o možném riziku, se potenciálním 
potížím snaží bez dlouhého přemýš-
lení zabránit. Cizímu člověku tak sdělí 
informace, které mohou být později 
zneužity. Podvodníci vás mohou za-
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skočit i po telefonu.

Možná si říkáte, že jste přeci opatrní, 
a proto si na vás internetoví predáto-
ři jen tak nepřijdou. Jenže způsoby, 
kterými se podvodníci snaží z lidí 
vylákat peníze nebo přístup k citlivým 
údajům, se neustále vyvíjejí a vylep-
šují. Jakmile jedna metoda selže nebo 
se o ní začne více mluvit, přijdou s dal-
ší, která je ještě sofistikovanější.

Lidé, kteří se snaží obohatit na ostat-
ních na internetu, často využívají 
pokročilé metody sociálního inže-
nýrství. A když je použijí chytře, lidé 
jim své citlivé údaje nebo přístup 
k bankovnímu účtu často poskytnou 
sami. A to i ti, kteří se denně pohybují 
na internetu a znají základy bezpeč-
nosti v online prostoru. Už dávno 
totiž neplatí, že podvodníci používají 
lámanou češtinu a posílají graficky 
nedokonalé e-maily, které jsou na prv-
ní pohled podezřelé.

Podvody na inzertních portálech 
a bazarech

Prodáváte občas věci, které už nepo-
třebujete na online bazarech?  
Pak si dejte pozor na zájemce, 
kteří se vám budou snažit nalhat, 
že k platbě potřebují číslo vaší karty. 
Na tu vám slíbí ihned poslat plat-
bu za zboží i dopravu. Zdá se vám, 
že to dává smysl? Chyba! K tomu, 
aby vám někdo poslal peníze, potře-

buje číslo vašeho účtu, nikoliv karty.  
Jakmile takovému člověku údaje 
o kartě pošlete, obratem se pokusí 
ji zneužít. A vy možná budete natolik 
zmatení, že mu to umožníte. 

Falešná identita a hrozba autoritou

V tomto případě podvodníci postu-
pují tak, že vás kontaktují a vydávají 
se za pracovníky banky, kteří vás chtě-
jí varovat před možným napadením 
vašeho účtu. Zároveň vás upozorní, 
že v případu je zainteresovaná i poli-
cie. A skutečně – zanedlouho se vám 
ozve policista, který opakuje podobné 
informace jako domnělý bankéř. Scé-
nář, který oba popisují, působí věro-
hodně, a proto jim ve snaze zachránit 
své peníze prozradíte své citlivé údaje. 
Jenže bankéř i policista jsou navzájem 
propojení podvodníci, kteří tak získají 
přístup k vašemu účtu nebo platební 
kartě.

Nenechte se zaskočit nevyžádaným 
hovorem.

Investice, které nejsou ani trochu 
výhodné

V době rostoucí inflace na popu-
laritě získaly podvody, které lákají 
na mimořádně výhodné zhodnocení 
peněz. Jenže ten, kdo vám zázračný 
výnos nabízí, má jasný záměr – nechat 
si od vás zaplatit za služby, které nikdy 
neproběhnou, případně získat přístup 
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buje číslo vašeho účtu, nikoliv karty.  
Jakmile takovému člověku údaje 
o kartě pošlete, obratem se pokusí 
ji zneužít. A vy možná budete natolik 
zmatení, že mu to umožníte. 

Falešná identita a hrozba autoritou

V tomto případě podvodníci postu-
pují tak, že vás kontaktují a vydávají 
se za pracovníky banky, kteří vás chtě-
jí varovat před možným napadením 
vašeho účtu. Zároveň vás upozorní, 
že v případu je zainteresovaná i poli-
cie. A skutečně – zanedlouho se vám 
ozve policista, který opakuje podobné 
informace jako domnělý bankéř. Scé-
nář, který oba popisují, působí věro-
hodně, a proto jim ve snaze zachránit 
své peníze prozradíte své citlivé údaje. 
Jenže bankéř i policista jsou navzájem 
propojení podvodníci, kteří tak získají 
přístup k vašemu účtu nebo platební 
kartě.

Nenechte se zaskočit nevyžádaným 
hovorem.

Investice, které nejsou ani trochu 
výhodné

V době rostoucí inflace na popu-
laritě získaly podvody, které lákají 
na mimořádně výhodné zhodnocení 
peněz. Jenže ten, kdo vám zázračný 
výnos nabízí, má jasný záměr – nechat 
si od vás zaplatit za služby, které nikdy 
neproběhnou, případně získat přístup 

k vašemu účtu. Pokud chcete nechat 
své peníze vydělávat, vždy sázejte 
na prověřené investiční platformy. 
Ty vám sice nenabídnou úrok, který 
vás zaopatří na důchod, ale minimál-
ně budete vědět, že své peníze nevy-
hazujete oknem.

Jak být na internetu v bezpečí?

1. Nikomu nesdělujte citlivé údaje

Banka od vás nikdy nebude žádat 
zaslání PIN kódu nebo čísla platební 
karty e-mailem nebo SMS zprávou. 
Stejně tak je nebude chtít sdělit ani 
po telefonu. To platí i pro nejrůznější 
potvrzovací kódy, které vám bez před-
chozí žádosti dorazí do telefonu nebo 
e-mailu. Proto si tyto údaje za kaž-
dých okolností nechte pro sebe.

2. Neklikejte na podezřelé odkazy

Pokud vám do schránky přijde e-mail, 
který se vám nezdá, rovnou ho pře-
suňte mezi spamy nebo do koše 
a nezkoumejte odkazy uvnitř. Podvod-
níci bohužel zvládnout poslat i velmi 
věrohodnou zprávu. Jestliže obsahuje 
odkaz, vždy si zkontrolujte, zda URL 
adresa vede na oficiální web banky 
nebo instituce, která vám píše. Nikdy 
tedy neklikejte na podezřelé odkazy 
v e-mailech.

3. Pokud jde o peníze, zachovejte 
si chladnou hlavu

Podvodníci sázejí na zranitelnost, kte-
rou v lidech vyvolává moment překva-
pení a strach z toho, že přijdou o své 
úspory. Když vás někdo v neobvyklé 
denní nebo noční době zkontaktuje 
s tím, že jsou vaše peníze v ohrožení, 
snažte se alespoň na chvilku zamyslet, 
jestli celý příběh dává smysl. Ani v nej-
větší nouzi po vás ale pracovník banky 
nesmí chtít údaje, skrze které se může 
dostat do vašeho účtu.

4. Nenechte se vystrašit

Bankéř, finanční pracovník, nebo 
dokonce policista. Když vám zavolá 
někdo takový, máte sklony mu s ohle-
dem na jeho pozici vyjít vstříc. To pla-
tí zejména v případě policie, vůči 
které lidé chovají přirozený respekt. 
Ať už se vám ozve kdokoliv, nesou-
střeďte se na jeho postavení, ale na to, 
co vám říká. A pokud se z vás snaží 
vylákat jakékoliv přístupy nebo jiná 
citlivá data, hovor jednoduše ukonče-
te.

5. Používejte selský rozum

Jakmile se vám komunikace týkající 
se vašich peněz nebo osobních údajů 
zdá jakkoliv podezřelá, nedůvěryhod-
ná nebo nestandardní, zpozorněte. 
Nebojte se člověka, který vás kontak-
toval, zeptat, co je jeho cílem. Pod-
vodníka můžete podobnými otázkami 
vyvést z rovnováhy, takže ztratí trpěli-
vost a udělá chybu.
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Chraňte své osobní údaje! 5 tipů, jak 
obstát před podvodníky.

5 tipů, které podvodníkům zkompli-
kují „práci“

Pokud nechcete podvodníkům svá 
data věnovat „zadarmo“, stačí, když 
budete na internetu dodržovat pár 
jednoduchých pravidel:

Zvažte, komu poskytnete foto/sken 
svých dokladů, nebo komu dovolte 
pořídit jejich kopii. Když už někdo 
požaduje kopii dokladu, zvolte černo-
bílou variantu.

Dobře si rozmyslete, jaké fotky publi-
kujete na sociálních sítích a internetu. 
Obecně dnes už volně dostupné ap-
likace umožňují podvodníkům z ně-
kterých fotografií vyrobit selfie fotky, 
které následně použijí k oklamání 
banky nebo makléřské firmy. 

Používejte silná hesla a ideálně 
i dvoufaktorové ověření také pro 
své soukromé e-mailové účty a účty 

na sociálních 

sítí, protože mohou obsahovat citli-
vější informace, než by se vám mohlo 
zdát.

Pro každou potenciálně citlivou apli-
kaci používejte unikátní heslo. Pokud 
by se stalo, že hacker některé z he-
sel prolomí, nebude ho moci využít 
na více místech, a tím napáchat více 
škod.

Případnou ztrátu dokladů neprodleně 
nahlaste na jakémkoliv úřadu obce 
s rozšířenou působností nebo na Poli-
cii ČR v případě jejich odcizení.

Jestliže chcete zůstat v obraze, sle-
dujte také zprávy od své banky nebo 
oznámení v internetovém bankov-
nictví. Právě banky, v nichž se kon-
centruje velké množství peněz, své 
klienty pravidelně informují o me-
todách internetových útočníků, aby 
zabránily tomu, že se do klientských 
účtů dostane někdo nepovolaný. Tyto 
zprávy zpravidla doprovázejí i ukázky 
podvodných e-mailů, abyste je mohli 
snadno identifikovat.

Ing. Karel Žák,  
poradce Sdružení nájemníků ČR a Rady seniorů ČR

Pozor při telefonování
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sítí, protože mohou obsahovat citli-
vější informace, než by se vám mohlo 
zdát.

Pro každou potenciálně citlivou apli-
kaci používejte unikátní heslo. Pokud 
by se stalo, že hacker některé z he-
sel prolomí, nebude ho moci využít 
na více místech, a tím napáchat více 
škod.

Případnou ztrátu dokladů neprodleně 
nahlaste na jakémkoliv úřadu obce 
s rozšířenou působností nebo na Poli-
cii ČR v případě jejich odcizení.

Jestliže chcete zůstat v obraze, sle-
dujte také zprávy od své banky nebo 
oznámení v internetovém bankov-
nictví. Právě banky, v nichž se kon-
centruje velké množství peněz, své 
klienty pravidelně informují o me-
todách internetových útočníků, aby 
zabránily tomu, že se do klientských 
účtů dostane někdo nepovolaný. Tyto 
zprávy zpravidla doprovázejí i ukázky 
podvodných e-mailů, abyste je mohli 
snadno identifikovat.

Moderní technologie a zejména 
mobilní telefony nás odnaučily pama-
tovat si čísla, na která voláme. Přitom 
znalost čísla může ušetřit peníze, 
protože na první pohled je vidět to, 
co vychytrali poskytovatelé prémio-
vých služeb píší velmi malým písmem. 

SLOŽENÍ TELEFONNÍHO ČÍSLA 

Standardní telefonní číslo obsa-
huje 12 číslic. Národní předvolbu 
(ČR má kód 420) a zbývá devět číslic. 

Další tři číslice informují, zda voláte 
do pevné nebo mobilní sítě. V dřívěj-
ších „pravěkých dobách“ záleželo, zda 
voláte tzv. místní nebo meziměstský 
hovor. 

Proto bylo území státu rozděleno 
do jednotlivých telefonních oblastí, 
které měly přiřazeny svá čísla i své 

ceny. Ceny se sjednotily, ale oblasti 
zůstaly. 

Volání do mobilní sítě poznáte 
podle přístupového kódu, který je: 
601 až 608, 702 až 705, 72, 73, 77 
nebo7900 až 7999.  Kód 910 vás upo-
zorni, že voláte do sítě, která přenáší 
hlas po internetu, tzv. služby VoIP. 

OSMIČKA NA ZAČÁTKU - Kód 800 vás 
upozorni, že voláte na bezplatnou 
linku; náklady za hovor nese volaný. 
Většinou slouží k firemní prezenta-
ci. ALE POZOR! kódy 810 až 819, 830 
až 839, 843 až 846, nejsou pro bezplat-
né volání, na nákladech se společně 
s provozovatelem této linky podílíte 
oba. 

DEVÍTKA VELÍ: pozor 

Velmi důležité je všímat si kódů 900, 
906 a 909. Slouží přístupu ke službám 
s vyjádřenou cenou a proto dvě číslice, 
které následují po tomto kódu vás 
upozorni na výši ceny volání za minu-
tu. Jedna se zejména o různé spotře-
bitelské soutěže, obchodní a inzertní 
služby. 

Příklad:z čísla 900 55 25 25 zjistíte, 
že minuta volání stojí 55 Kč, celková 
cena hovoru se tedy odvíjí od počtu 
provolaných minut. V případě, že vo-
láte na telefonní číslo, které má 12 

Ing. Karel Žák,  
poradce Sdružení nájemníků ČR a Rady seniorů ČR

Pozor při telefonování
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číslic a nezačíná kódem 420, voláte 
do zahraničí a můžete očekávat zvýše-
ný účet.

Kód 905 slouží také k přístupu ke služ-
bám s vyjádřenou cenou; desetináso-
bek kombinace dvou číslic, které ná-
sledují po tomto, určují jednorázovou 
cenu za volání. Příklad:z čísla 905 55 
25 25 zjistíte, že za celý hovor zaplatíte 
550 Kč. Kód 908 slouží také k přístupu 
ke službám s vyjádřenou cenou; dvě 
navazující číslice vás upozorni na výši 
ceny za volání. Příklad: z čísla 908 55 
25 25 zjistíte, že za celý hovor zaplatíte 
55 Kč.

SOUTĚŽNÍ A HLASOVACÍ SMS 

Zkrácená čísla, na která posíláte SMS 
zprávy do různých soutěží, hlaso-
váni a podobně, nejsou regulovaná 
Českým telekomunikačním úřadem, 
ale operátoři přijali kodex, aby i zde 
formát čísla jednoduše upozorňoval 
na výši ceny. 

Pokud chcete zjistit, kolik za svou 
zprávu zaplatíte, slouží k tomu po-
slední dvě nebo tři číslice podle délky 
zprávy; u sedmimístného čísla jsou 
to poslední dvě číslice, u osmimístné-
ho čísla určují cenu za zprávu poslední 
tři číslice. 

Příklad: SMS zaslaná na sedmimíst-
né číslo 9004430 vás bude stát 30 Kč; 
za SMS zaslanou na osmimístné číslo 
90044300 zaplatíte 3 Kč, protože cena 
je v tomto případě v haléřích. 

A já tuto informaci doplním upo-
zorněním na další lumpy ze serveru 
www. bezreklamky.cz, kteří náhodně 
volají na různá t.č. a bláhoví a důvěřiví 
po zvednutí se doví, že si s nimi chtějí 
popovídat a prosí je o jednoduché od-
povědi na jednoduché otázky stylem 
ano ne s tím, že hovor je nahráván. 
Otázky jsou typu; jste svobodný – že-
natý, vede kolem vašeho domu silnice, 
máte děti a podobně.

K Vaší hrůze vám přijde ihned druhý 
den po hovoru doporučený dopis 
s fakturou na Kč 3.000, který nic ne-
tušíce převezmete. Po prostudování 
přiložené obchodní „smlouvy“ psa-
né klasickou blechou písma zjistíte, 
že souhlasíte se zasláním zálohové 
faktury předmětné „společnosti“ 
v uvedené výši. Po reklamaci je Vám 
přehrán zmanipulovaný hovor, kde 
s hrůzou zjistíte, že jste se telefonic-
ky zavázal k úhradě faktury a zaslání 
obchodní smlouvy dopisem.

Jiří Ferdián, předseda ZO 69
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Příklad: SMS zaslaná na sedmimíst-
né číslo 9004430 vás bude stát 30 Kč; 
za SMS zaslanou na osmimístné číslo 
90044300 zaplatíte 3 Kč, protože cena 
je v tomto případě v haléřích. 

A já tuto informaci doplním upo-
zorněním na další lumpy ze serveru 
www. bezreklamky.cz, kteří náhodně 
volají na různá t.č. a bláhoví a důvěřiví 
po zvednutí se doví, že si s nimi chtějí 
popovídat a prosí je o jednoduché od-
povědi na jednoduché otázky stylem 
ano ne s tím, že hovor je nahráván. 
Otázky jsou typu; jste svobodný – že-
natý, vede kolem vašeho domu silnice, 
máte děti a podobně.

K Vaší hrůze vám přijde ihned druhý 
den po hovoru doporučený dopis 
s fakturou na Kč 3.000, který nic ne-
tušíce převezmete. Po prostudování 
přiložené obchodní „smlouvy“ psa-
né klasickou blechou písma zjistíte, 
že souhlasíte se zasláním zálohové 
faktury předmětné „společnosti“ 
v uvedené výši. Po reklamaci je Vám 
přehrán zmanipulovaný hovor, kde 
s hrůzou zjistíte, že jste se telefonic-
ky zavázal k úhradě faktury a zaslání 
obchodní smlouvy dopisem.

NÁZOR OBČANA 

RUŠENÍ POBOČEK ČESKÉ 

POŠTY

NÁZORY

Dobrý den.

Město Havířov by nemělo v žádném 
případě dopustit rušení poboček 
Šumbark a Prostřední Suchá. Jenom 
z pohledu na Mapy.cz (zadat „pošta 
Havířov“) je důvod jasný. Vzdálenost, 
spádovost a terénní podmínky.

I zrušení pobočky Jurije Gagarina 
je nepromyšlené. Kam budou muset 
dojíždět lidé z části Životice a Bludo-
vice. Pro občany Životic by bylo lepší 
se od Havířova trhnout a Bludovice 
s nimi. To bych já, kdybych tam byl 
usedlíkem, vyžadoval v tomto případě.

Dále je na vážné zvážení, zda bude 
postačující kapacita hlavní pošty 
ve městě dostačující, když se zruší po-
bočka na Slovanské (město) a u ma-
gistrátu na Hlavní třídě. Už dnes, když 
jdu na hlavní poštu, tak čekám mini-
málně 15 minut na vyřízení čehoko-
liv!!!

A teď tam mají nově spadnou dva 
silně obydlené obvody (Havířov 11 
a Havířov 12). A to nepočítám zamýš-
lené rušení pobočky Šumbark a Pro-
střední Suchá. To je již jasná kalami-
ta na hlavní poště!!! 

Z těchto čtyřech zrušených poboček 
totiž půjdou lidi jen a jen na hlavní 
poštu se vším.

Není jen vzdálenost.  
Hlavní kritérium by měla být 
obslužnost!!! Má pošta přehled 
vyřízených klientů na jednotlivých 
pobočkách? Toto ať předloží. Pak 
se dá uvažovat o zrušení pobočky 
Havířov 11 a Havířov 12, pokud počty 
nebudou víc jak 1,5násobek (nárůst 
o 50 %). Jinak ale opravdu nic víc.

Víte, vždy mne rozčílí, když se při práci 
nepřemýšlí. A toto rušení poboček 
pošty v Havířově má všechny znaky, 
že rozum zůstal někde pohozen.

Předchozí vedení mělo snahu 
do svých poboček natáhnout dal-
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ší služby – ČSOB, ČEZ, Balíkovna. 
To je podle mne správná cesta – vytě-
žit ze svých předností a tím přitáhnout 
i další lidi. Potenciál je. Např. pojištění 
na poště ještě chybí – jak komerční, 
tak třeba zdravotní.

A v malých obcích to přímo vybízí 
k pošta – energie – banka – pojišťovny 

– obecní správa vše na jednom místě. 
Tak vedení pošty hop hop hop na nohy 
a už jednat.

Dobře vím o čem mluvím. Kdysi před 
léty jsem si vybral peněžní ústav právě 
poštovní ERU, protože jsem měl mož-
nost vybírat na kterékoliv poště. Když 
půjdu na ČEZ tak si na poštu nechám 
i balík doručit – jedna cesta do jedno-
ho místa. A tak podobně.

Rušení poboček je obyčejné malo-
mocné nezvládnutí nového vedení 

– to by si měl uvědomit hlavně ministr 
vnitra.

A další zamýšlený plán oddělit balíky 
jako a.s. od České pošty je ekonomic-

ký nesmysl. Pokud vím, tak balíky jsou 
výdělečné a toho se zbavit??? Každý, 
kdo umí počítat, ví, že by to byla zlo-
dějna. Už se nehodlám dívat na to, jak 
opět ODS, Starostové a spol. vyvádí 
vše ziskové a stát jen a jen ožebračuje. 
Pošta se musí revitalizovat jako celek, 
pak může fungovat. A to se nestane 
odstavením od ziskového portfo-
lia. Kdy konečně vás už někdo za tyto 
likvidační kroky požene před sprave-
dlnost za špatnou správu svěřeného?

S poděkováním za vyslyšení mých 
námitek.

Vycházím z návrhu rušených poboček 
Havířov:

Havířov Slovanská 1220/1, Město, 
73601, Havířov

Havířov Jurije Gagarina 1589/2a, Blu-
dovice, 73601, Havířov

Havířov Hlavní třída 46/32, Město, 
73601, Havířov

Havířov Anglická 1198/13a, Šumbark, 

Minka Petr, občan ČR 
daňový poplatník

Informace z jednání zastupitelstva
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V pondělí 17. dubna 2023 se usku-
tečnilo již 4. zasedání zastupitelstva 
v tomto volebním období. Předchozí 
zastupitelstva se vyznačovala napja-
tou atmosférou a vzájemnými slov-
ními invektivami a někdy i osobními 
urážkami. 

K této atmosféře přispíval i primátor 
a někteří zastupitelé z Hnutí ANO 
svými reakcemi na oprávněné názo-
ry a požadavky či návrhy opozičních 
zastupitelů, především z uskupení 
Havířov sobě.

Toto 4. zasedání bylo mnohem klidněj-
ší, teprve až v interpelacích se vzájem-
ná nevraživost opět projevila. 

K poklidné atmosféře přispěl i více 
méně nekonfliktní program, který měl 
jen 27 bodů. 

V úvodu při schvalování programu 
navrhla zastupitelka SPD paní Turská 
návrh na doplnění programu o bod, 
který by se týkal současného celospo-
lečenského problému, a to rušení 
poboček České pošty, kdy v Havířově 
má dojít ke zrušení 5 poboček ze stá-
vajících 8. O zařazení nového bodu 
programu se musí hlasovat. A to do-
padlo podle očekávání – pro schválení 
nás bylo jen 15, tedy všichni opoziční 
zastupitelé za Havířov sobě, SPD 

a KSČM. Proti bylo, nebo se zdrželo, 
všech 28 koaličních zastupitelů.

Pak už vše běželo jako po másle. 
Všech 26 bodů bylo projednáno za 35 
minut a na 27 bod Interpelace se mu-
selo počkat, protože ty jsou Jednacím 
řádem Zastupitelstva v programu 
zařazeny vždy hodinu po zahájení 
jednání, tedy na 16 hodinu. 

Pouze ke dvěma bodům se vedla 
rozprava. V prvém případě se jedna-
lo o schválení dodatku ke smlouvě 
s Českou spořitelnou o úvěru ve výši 
300 mil Kč. 

Původní smlouva byla zastupitel-
stvem schválená již 25. 4.2022 a úvěr 
byl výhradně určen na zasíťování 
a pořízení ICT vybavení a s tím souvi-
sejících dalších investic a oprav včetně 
projektových dokumentací na všech 
základních a mateřských školách 
a Asteriksu. 

Po uzavření smlouvy se zjistilo, že ten-
to účel nemůže být ve stanovené lhůtě 
čerpání úvěru do konce roku 2025 
splněn, protože to vzdělávací systém 
a provoz těchto zařízení vzhledem 
k rozsahu a druhu prací neumožňuje. 

Dodatek tak umožňuje čerpat úvěr 
na jakékoliv investice města ze se-

Informace z jednání zastupitelstva
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znamu, který schválí zastupitelstvo. 
Ve svém vystoupení jsem kriticky kon-
statoval, že to muselo být známo při 
vyjednávaní původní smlouvy a pro-
marnil se jeden rok čerpání úvěru. 

Již v loňském roce jsem poukázal, 
že město má dostatek volných finanč-
ních prostředků na postupnou realiza-
ci tohoto záměru a není nezbytně nut-
né se zadlužovat. To jsem zopakoval 
i tentokrát, na Fondu rezerv a rozvoje 
má město k 31. 3.2023 přes 680 mil Kč. 
Proto jsme se, tak jako loni i při tomto 
hlasování o dodatku, zdrželi.

V navazujícím bodě pak byl zastu-
pitelstvu předložen výše zmíněný 
seznam investic a oprav, podmiňující 
čerpání úvěru. Jen hrubým odhadem 
jsou v tomto seznamu akce za téměř 
1,5 miliardy Kč. 

K tomu jsem vystoupil, že než takto 
rozsáhlý seznam, měl být pro zastu-
pitelstvo připraven konkrétní návrh 
se stanovením priorit a potřebnosti 
včetně harmonogramu realizace a čer-
pání úvěru. 

Proto nemůžeme tento soupis pod-
pořit a doporučil jsem, aby z úvěru 
byla hrazena rekonstrukce Domova 
seniorů Luna v Havířově – Šumbarku, 
na kterou se čeká už téměř deset let, 
má  hotovou projektovou dokumen-
taci a předpokládané náklady jsou 
360 mil Kč.

Příští zastupitelstvo se uskuteční 
19. června a přístup veřejnosti na jed-
nání již není nijak omezován.

Rok uplynul a Rada seniorů 
ČR opět předkládá stručnou 
informaci o situaci seniorů 
v České republice. Informace 
je zpracována na základě analý-
zy dat České správy sociálního 
zabezpečení, za jejichž poskyt-
nutí touto cestou děkujeme.

Vysoká smrtnost seniorské 
populace v České republice 
stále pokračuje! V roce 2020 
počet příjemců starobních penzí 
meziročně poklesl o 14 335 
osob, v roce 2021 o 22 659 osob 
a v roce 2022 o 10 635 osob. 
V historii českého penzijního 
systému jde o ojedinělý jev, za tři léta 
poklesl počet příjemců starobních 
penzí o neuvěřitelných 47 629 osob! 
Starobní penzi sólo pobíralo k 31. 12. 
loňského roku 1 783 552 příjemců, tj. 
o 5 329 méně než před rokem a penzi 
kombinovanou (souběh penze starob-
ní s  penzí vdovskou, respektive vdo-
veckou) pobíralo 583 633 příjemců, tj. 
o 5 306 méně než před rokem. 

Penzi starobní sólo pobíralo 859 909 
(48,21 %) mužů a 923 643 (51,79%) 
žen. Penzi kombinovanou pobíralo 91 
852 (15,74 %) mužů a 491 781 (84,26 

E. Heczko - zastupitel

POKLES PŘÍJEMCŮ STAROBNÍCH PENZÍ 

POKRAČUJE JIŽ TŘETÍM ROKEM
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Rok uplynul a Rada seniorů 
ČR opět předkládá stručnou 
informaci o situaci seniorů 
v České republice. Informace 
je zpracována na základě analý-
zy dat České správy sociálního 
zabezpečení, za jejichž poskyt-
nutí touto cestou děkujeme.

Vysoká smrtnost seniorské 
populace v České republice 
stále pokračuje! V roce 2020 
počet příjemců starobních penzí 
meziročně poklesl o 14 335 
osob, v roce 2021 o 22 659 osob 
a v roce 2022 o 10 635 osob. 
V historii českého penzijního 
systému jde o ojedinělý jev, za tři léta 
poklesl počet příjemců starobních 
penzí o neuvěřitelných 47 629 osob! 
Starobní penzi sólo pobíralo k 31. 12. 
loňského roku 1 783 552 příjemců, tj. 
o 5 329 méně než před rokem a penzi 
kombinovanou (souběh penze starob-
ní s  penzí vdovskou, respektive vdo-
veckou) pobíralo 583 633 příjemců, tj. 
o 5 306 méně než před rokem. 

Penzi starobní sólo pobíralo 859 909 
(48,21 %) mužů a 923 643 (51,79%) 
žen. Penzi kombinovanou pobíralo 91 
852 (15,74 %) mužů a 491 781 (84,26 

%) žen. Penze předčasné meziroč-
ně vzrostly z 555 728 na 561 849, tj. 
o 6 121 příjemců. Z celkového počtu 
sólo penzí činily předčasné starobní 
penze 31,5 % a z celkového počtu 
všech starobních penzí 23,7 %. Prů-
měrná výše předčasné starobní penze 
trvale krácené byla o 2 881 Kč nižší 
než průměrná výše řádné penze. 

Výše průměrné starobní penze sólo 
k 31. prosinci loňského roku meziroč-
ně vzrostla z 15 425 Kč na 18 061 Kč, 
tj. o historických 2 636 Kč. Jde o dů-
sledek pravidelné lednové valorizace 
penzí schválené vládou premiéra 

POKLES PŘÍJEMCŮ STAROBNÍCH PENZÍ 

POKRAČUJE JIŽ TŘETÍM ROKEM
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Babiše, která byla obdobně jako v předchozích letech navýšená nad rámec zá-
kona o 300 Kč (503 Kč + 300 Kč = 803 Kč). A zejména jde o důsledek zákonných 
mimořádných valorizací penzí z  června (1 017 Kč) a září (699 Kč) minulého roku. 

Měřeno dle mezinárodních standardů dosahovalo sociální postavení českých 
starobních důchodců v roce 2022 43 %. Oproti roku předchozímu došlo k ná-
růstu o 2,2 procentního bodu. V historickém kontextu jde o třináctou nejnižší 
hodnotu náhradového poměru za posledních 34 let.

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
50,4 51,6 55,3 52,0 47,0 44,4 43,8 43,5 45,3 45,9 45,2

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
44,2 43,4 43,5 42,2 40,6 40,6 40,4 40,2 39,8 42,41) 42,11)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
43,31) 42,81) 43,61) 43,01) 42,81) 41,41) 40,01) 38,81) 40,71) 40,81)

2022

Česká republika 2021           2022           222/221
15 425       18 061          117,09    

               Kraj/ČR
      2021                   2022

Moravskoslezský kraj 15 491       18 134          117,06                100,43                100,40    
Zlínský kraj 15 212       17 834          117,24   98,62                  98,74      

Olomoucký kraj 15 000       17 572          117,15   97,24                  97,29                        
Jihomoravský kraj 15 258       17 879          117,18   98,92                  98,99

Kraj Vysočina 15 184       17 812          117,31   98,44                  98,62  
Pardubický kraj 15 177       17 784          117,18   98,39                  98,47  

Královéhradecký kraj 15 273       17 886          117,11    99,01                 99,03 
Liberecký kraj 15 251       17 849          117,03    98,87                 98,83
Ústecký kraj 15 188       17 778          117,05    98,46                 98,43

Karlovarský kraj 14 875       17 381          116,85    96,43                 96,23
Plzeňský kraj 15 347       17 970          117,09    99,49                 99,50   
Jihočeský kraj 15 316       17 926          117,04    99,29                 99,25     

Středočeský kraj 15 647       18 325          117,12  101,43               101,46      
Hlavní město Praha 16 392       19 173          116,97  106,27                106,16     

Náhradový poměr – penze/mzda brutto v %
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1) V roce 2009 byla změněna metodika 
ČSU pro měření průměrné mzdy v ná-
rodním hospodářství, dle které byla 
výše průměrné mzdy za rok 2009 o  
732 Kč, tj. o 3,14 % vyšší oproti meto-
dice současné. Dle původní metodiky 
dosahoval obecný náhradový poměr 
v roce 2009 hodnoty 41,2 procentních 
bodů a v roce 2010 cca 40,8 procent-
ních bodů, v roce 2011 cca 42,0 pro-
centních bodů, v roce 2012 cca 
41,5 procentních bodů, v roce 2013 
42,2 procentních bodů, v roce 2014 
41,71 procentních bodů, v roce 2015 
41,52 procentních bodů, v roce 2016  
40,15 procentních bodů, v roce 2017 
38,82, v roce 2018 37,60 procentních 
bodů, v roce 2019 38,18, v roce 2020 
39,42 procentních bodů,  v roce 2021 
39,52 procentních bodů a v roce 2022 
41,7 procentních bodů..

K 1. lednu 2023 valorizovala koaliční 
vláda důchody dle zákonného nasta-
vení (index meziročního růstu život-
ních nákladů důchodců + ½ reálných 
mezd z roku 2021) a současně je dle 
rozhodnutí Poslanecké sněmovny 
z roku 2021 navýšila o tzv. „výchovné“ 
(500 Kč za každé vychované dítě). Vý-
chovné bylo automaticky připočteno 
cca 1,4 milionu žen k jejich starobním 
důchodům. Obě částky se propsaly 
do průměrného starobního důchodu, 
který vzrostl z 18 061 Kč na 19 438 

Kč (862 Kč valorizace + 515 Kč výchov-
né), tj. o 1 377 Kč. Z toho průměr-
ný starobní důchod ženám vzrostl 
z 16 484 na 18 255 Kč, tj. o 1 771 Kč. 
Mužům vzrostl průměrný starobní 
důchod z 19 755 na 20 710 Kč, tj. o  
955 Kč. Nepříznivý poměr podhodno-
cených starobních důchodů žen oproti 
mužům tak vzrostl z 83,44 % na  
88,15 %. Tedy o 4,71 procentního 
bodu. Jde o spravedlivé ocenění 
rodinných vícenákladů vynaložených 
na výchovu závislých dětí. Zda v Evro-
pě neobvyklý manévr, s náklady cca 
19 mld. Kč, pozitivně ovlivní natalitu 
české populace, zhodnotí budoucnost. 
Osoby starší 85 let pobírají od roku 
2019 nadále navýšený starobní dů-
chod o dalších 1 000 Kč. 

Provedené navýšení penzí k 1. lednu 
a zejména mimořádné valorizace 
z loňského roku (valorizace pouze 
procentních výměr) výrazně změnily 
strukturu příjmových hladin starob-
ních sólo důchodů. Počty příjemců 
starobních sólo penzí meziročně kle-
saly až do příjmové hladiny  
17 999 Kč, loni pouze do výše  
15 999 Kč. Hladiny nižších a střeních 
příjmových skupiny se tak posunuly 
o 2 000 Kč výše. Příjemci sólo dů-
chodů z vyšších příjmových hladin, 
tj. nad 18 000 Kč meziročně narostly 
o 650 507 osob, tj. 2,3 krát. A příjem-
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ci z nejvyšších příjmových hladin, tj. 
nad 24 500 Kč, meziročně narostly 
o 110 837 osob, tj. 3,7 krát. Nejvyšší 
meziroční nárůst dosahovala příjmo-
vá hladina Od 24 000 Kč do  
24 999 Kč (751,84 %). Nejnižší starobní 
sólo penze, tj. do 10 000 Kč, pobíralo 
k 31. lednu letošního roku 38 551 osob 
(1,99 %), loni 3,81 %. Střední penze, 
tj. od 10 000 Kč do 18 000 Kč, pobíralo 
597 035 osob (33,41 %), loni 68,11 % 
Vyšší penze, tj. od 18 000 Kč  
do 24 500 Kč, pobíralo 1 000 714 osob 
(55,99 %), loni 25,80 % A nejvyšší pen-
ze, tj. nad 24 500 Kč, pobíralo 151 040 
osob (8,45 %), loni 2,26 %.  

K 31. prosinci loňského roku pobíralo 
z  českého penzijního systému starob-
ní penze vyšší než 30 000 Kč  
31 251 příjemců, vyšší než  
40 000 Kč 5 169 příjemců, vyšší než 
50 000 Kč 566 příjemců, vyšší než 
60 000 Kč 154 příjemců a vyšší než 
70 000 Kč 51 příjemců. Na průměrnou 
starobní penzi sólo, tj. na  
19 438 Kč nedosahovalo 931 153 
starobních důchodců, tj. 52,10 % 
z celkového počtu. Loni na průměrnou 
starobní penzi nedosahovalo ke stej-
nému datu, 51,09 % příjemců.

V Praze dne 3. dubna 2023, z podkladů ČSSZ zpracoval:  Zdeněk Pernes

Bankovní gigant rozhoduje o personálních 

záležitostech na VŠE? Česká spořitelna se staví 

proti děkanovi národohospodářské fakulty.
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22. dubna se ve více než 193 zemích 
světa slaví Den Země. 

Je to největší ekologická akce na 
světě, které se účastní přes miliardu 
lidí z různých kultur, národů, ras a 
vyznání. 

Organizuje ji Earth Day Network a 
jejím cílem je poukázat na potřebu 
ochrany a péče o naši planetu. 

Den Země vznikl v roce 1970 v USA a 
postupně se rozšířil do celého světa.  
V České republice se začal slavit po roce 1989.

Den Země

Je alarmující, že generální partner 
VŠE, jakou je Česká spořitelna, 
se rozhodla distancovat od děkana 
fakulty pouze kvůli jeho názorům

Je to jasný příklad toho, jak 
se zahraniční subjekty mohou 
pokoušet ovlivnit české vysoké 
školy a podkopávat jejich nezávis-
lost. Tento krok je obzvláště znepo-
kojující, protože banka tím de facto 
podporuje personální politiku VŠE, 

což může mít dalekosáhlé dopady 
na kvalitu výuky a vědeckého výz-
kumu na fakultě

Je velmi znepokojující, že Česká 
spořitelna podmiňuje svou finanční 
podporu VŠE na personálním 
obsazení. To znamená, že banka 
se snaží ovlivnit personální rozhod-
nutí vysoké školy, což může mít 
negativní dopad na akademickou 
svobodu a kvalitu výuky. Navíc 
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se tím vyvolávají otázky ohledně 
toho, zda by měla banka vůbec mít 
takovou moc a vliv na rozhodnutí 
vysoké školy.

Celkově tedy nelze než nesouhlasit 
s krokem České spořitelny a jejím 
pokusem ovlivňovat per-
sonální politiku VŠE. 

Banka by měla podporo-
vat vzdělávání a výz-
kum bez ohledu na to, 
kdo je na vysoké škole 
zodpovědný za personální 
rozhodnutí. Doufejme, 

že vysoké školy zůstanou nezávislé 
a nebudou se nechat ovlivňovat 
zahraničními subjekty.

TV.
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M Ě S T S K Ý  V Ý B O R  K S Č M  H A V Í Ř O V
A  Č E S K O - R U S K Á  S P O L E Č N O S T

V Á S  S R D E Č N Ě  Z V O U  N A

P I E T N Í  A K T

na pohřebišti rudoarmějců v Havířově – Prostřední Suché

3. května 2023 od 10.00 do 11.00 hod.

Předem děkujeme za květinové dary

POZVÁNKY

Pietní akty Magistrátu města Havířova
PIETNÍ AKT

u příležitosti připomenutí 78. výročí
Ostravsko-opavské operace.

Pietní akt se uskuteční dne 28. dubna 2023 v 10:00 hodin
u pamětní desky před kostelem sv. Anny v Havířově-Městě.

PIETNÍ AKT

u příležitosti oslav 78. výročí osvobození.
Pietní akt se uskuteční dne 5. května 2023 od 9:00 hodin

u kostela sv. Anny v Havířově-Městě.
Následně budou položeny kytice na hřbitově v Havířově-Šumbarku u 
Pomníku obětem 2. světové války a vzpomínky obětem 1. světové války a 
u Památníku obětem nacismu zaměstnaným na Dole Dukla, v Havířově-
Prostřední Suché u Pomníku padlých rudoarmějců, v prostorách hřbitova 
u Památníku obětem první a druhé světové války, u Pomníku obětem 
hitlerovského fašismu, u Pomníku obětem koncentračních táborů, u 
Pomníku s hroby sovětských válečných zajatců, v Havířově-Životicích 
u pomníku neznámého vojína SSSR a Památníku životické tragédie, v 
Havířově-Bludovicích, ZŠ Selská u Památníku obětem padlým v 1.světové 
válce.
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NA CO VZPOMENEME V DUBNU

1. 4. Den ptactva
Výročí podepsání mezinárodní 
smlouvy o ochraně užitečného 
ptactva v roce 1906

7. 4. Světový den zdraví od roku 1950

11. 4.
Mezinárodní den 
solidarity, osvobození 
politických vězňů

Výročí osvobození koncentračního 
tábora Buchenwald v roce 1945

12. 4. Mezinárodní den 
letectví a kosmonautiky

od roku 1968, výročí prvního letu 
člověka do vesmíru

22. 4. Výročí narození V.I. 
Lenina 1870

22. 4. Den Země v ČR od roku 1990

23. 4. Světový den knihy -

28. 4. Den bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci -


